
令和６年１月５日 

放課後等デイサービス事業所代表者様 

東京都立高島特別支援学校長   

             石川 拓  

  児童・生徒の送迎車両運行に関するお願い 

 

 日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力賜りましてありがとうございます。 

さて、昨年12月に都立赤塚公園の利用者からご意見が寄せられました。公園駐車場を利用する予定が、本校

に関係する車両で駐車場が埋まっており、駐車できない状況であったとのことです。ご指摘の日が本校の行事

日でもあることから、放課後等デイサービス事業所車両及び保護者の車両が相当数駐車場を利用したためでは

ないかと考えられます。 

日常的には放課後等デイサービス事業所の車両の一部が公園駐車場を利用している状況にあります。特に水

曜日の利用台数が多く、一般の公園利用者から年間を通してご意見が寄せられている状況です。また、一部事

業所車両の路上駐車への苦情もあります。本校は校舎敷地が狭く学校規模が大きい現状にあり、解決の難しい

課題だと認識しています。都立赤塚公園は地域住民の方々にとっても憩いの場です。本校としましては公園関

係部局、地域住民の方々、本校保護者の皆様、放課後等デイサービス事業所の皆様等のお知恵を頂戴しながら、

課題解決に取り組んでまいります。 

つきましては例年２月に開催しております「放課後等デイサービス事業所連絡会」を下記のとおり、日程を

早めて実施いたします。同連絡会へのご出席につきましてご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げま

す。 

記 

 

第２回 放課後等デイサービス事業所連絡会 

 

  １ 開催日時 令和６年１月１７日（水） ９時４０分から１１時３０分まで 

※受付は９時２０分より開始します。  

  ２ 場所   本校体育館棟４階 会議室及び校内（学校見学） 

 

３ 参加者  各事業所職員１名まで ※参加者数にご協力をお願いいたします。 

                   返送メールにて、事業所名・参加者についてお知らせください。 

 

４ 連絡会の概要  ※例年の内容に下線部の内容を加えて実施します。 

〇学校見学 

〇全体会  ・児童・生徒引き渡しのルール確認  

・学校と事業所の連携方法 

・都立赤塚公園駐車場利用状況と公園利用者からの苦情等の共有 

・学校敷地内への送迎車両入出庫に関する課題の改善について 他 

 

  ５ その他  校内で履かれる上履き等は各自でご持参ください。靴はビニール袋に入れてお持ちください。 

         受付は小学部昇降口です。（公園側出入口） 

【お問い合わせ】 

東京都立高島特別支援学校  

副校長  渡部 早苗 

電話０３－３９３８－０４１５ 


